

Tarnów Opolski 31.03. 2020 r.



Sz. Pan
Andrzej Buła
Marszałek Województwa Opolskiego

Urząd Marszałkowski Województwa
Opolskiego
ul. Piastowska 14
45-082 Opole

PETYCJA

Przedmiot składanej petycji:

Na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870), my niżej podpisani, mieszkańcy gminy Tarnów Opolski oraz pracownicy Spółdzielni Pracy Surowców Mineralnych, z siedzibą w Opolu, dalej jako „Spółdzielnia” wnosimy o podjęcie stosownych działań faktycznych lub prawnych, wobec organów Gminy Tarnów Opolski w celu wprowadzenia do Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Tarnów Opolski udokumentowanego złoża kruszywa naturalnego „Miedziana-Przywory” i przeznaczenia terenów objętych tym złożem pod eksploatację kruszywa naturalnego. Dotychczasowe wnioski Spółdzielni w tej kwestii pozostały bez odzewu. Mimo zapewnień władz Gminy o pozytywnym rozpatrzeniu wniosku Spółdzielni w zakresie zmiany studium, na końcowym etapie prac nad studium, Gmina wycofała się z uprzednich deklaracji w tej kwestii. Rozpatrując niniejszą petycję, wnosimy o rzetelne potraktowanie wszystkich argumentów dotyczących działalności Spółdzielni, a także uwzględnienie skutków społecznych braku możliwości wydobywania kruszywa, w postaci utraty miejsc pracy w Zakładzie Przywory.

Uzasadnienie:

Analizując przedmiotową sprawę w aspekcie historycznym, Zakład w Przyworach istnieje ponad 40 lat i jak dotąd nie było żadnych skarg na jego działalność. Zastrzeżeń nie wносиła także Gmina. Eksploatacja przez Spółdzielnię na terenie wsi Przywory i Miedziana nie powoduje niekorzystnych konsekwencji w poziomie wód gruntowych, gdyż kruszywo jest wydobywane bez odwadniania, eksploatując tylko pospółkę, kończąc zaś eksploatację na warstwie gliny. Zmniejszanie się poziomu wody spowodowane jest globalnymi zmianami klimatycznymi, które odczuwane są w całym kraju. Należy podkreślić fakt, że na tym terenie znajduje się lej depresyjny kopalni Góraźdze i Zakładów Wapienniczych Tarnów Opolski, które pobierają duże ilości wody, osuszając tereny, znacznie poza obszar na którym prowadzą swoją działalność wydobywczą. Wobec tego nasuwa się pytanie, dlaczego władze gminy Tarnów Opolski nie podejmują jakichkolwiek działań wobec obu dużych kopalni wydobywczych, tylko łączą kwestie osuszania terenu jedynie z funkcjonowaniem Spółdzielni. Działanie władz gminy nosi znamiona nierównego traktowania przedsiębiorców, bowiem nie uwzględnia ono skali prowadzonej działalności poszczególnych podmiotów oraz jej różnych skutków.

Pragniemy wskazać, że wszystkie tereny, na których Spółdzielnia prowadziła działalność wydobywczą, po zakończonej działalności wydobywczej podlegały rekultywacji. Spółdzielnia nigdy nie pozostawiła po sobie gruntów zdegradowanych.

Mimo pozytywnego stanowiska gminy, że po usunięciu zakazu eksploatacji w strefie ochrony pośredniej ujęcia wody w Grotowicach, dojdzie do odpowiednich zmian w studium, nigdy do tego nie doszło. Spółdzielnia przewidując obiecaną zmianę studium we wnioskowanym zakresie poniosła koszty związane z modernizacją zakładu przeróbczego w Przyworach (ok. 783 tys. zł), koszty wykupu gruntów (402 tys. zł), zaliczki na wykup kolejnych działek (135 tys. zł.)

Wśród argumentów wskazywanych przeciwko uwzględnieniu żądania niniejszej petycji, wskazywano ryzyko powstania nielegalnego wysypiska śmieci. W tym zakresie wystarczy dokonać analizy stanu faktycznego w odniesieniu do wszystkich zakładów Spółdzielni. W żadnym z nich nie powstało wysypisko śmieci i innych odpadów. Wedle naszej wiedzy Prezes Spółdzielni proponował członkom rady Gminy wizję lokalną poprzez obejrzenie wyrobisk, jednakże Radni nie wykazali zainteresowania. Nasuwają się w tym momencie wątpliwości, czy faktycznie kwestie ochrony środowiska są rzeczywistą przyczyną negowania wniosku Spółdzielni, czy jednak mamy tu do czynienia z innymi przyczynami, nieznanymi opinii publicznej. Postawa gminy nasuwa pytanie, czy nie jest rzeczywistym celem Gminy, zaprzestanie działalności przez Spółdzielnię w Przyworach.

Zupełnie niezrozumiałe jest permanentne naruszanie przez Wójta dóbr osobistych Spółdzielni, poprzez rozpowszechnianie na jej temat nieprawdziwych informacji, w szczególności co do stanu prawnego eksploatowanych nieruchomości, braku rekultywacji gruntów, braku dbałości Spółdzielni o stan wyrobisk, czy panujących stosunków hydrogeologicznych na wnioskowanym do eksploatacji terenie. W naszej ocenie działania te mają wpływać na członków Rady Gminy, co do negatywnego załatwienia wniosku Spółdzielni.

Ponadto nie istnieją żadne opinie wskazujące na obniżanie się poziomu wód gruntowych na skutek wydobycia żwiru, bowiem Gmina dopiero rozważa ewentualne wystąpienie o ich sporządzenie. Wobec tego dotąd rozpowszechniane przez Wójta informacje w tej kwestii, były niczym nie popartymi hipotezami.

Wedle naszej wiedzy, czerpanej z codziennych kontaktów, większość mieszkańców g. Tarnów Opolski jest zaskoczona stanowiskiem Wójta w stosunku do Spółdzielni, która zawsze pomagała w inwestycjach gminnych. Podpisy mieszkańców którzy nas popierają zostały zebrane zaledwie w kilka dni, i jeden podpis reprezentuje całą rodzinę, wobec czego ich ilość można śmiało pomnożyć przez co trzy razy.

Wobec powyższego, zwracamy się o udzielenie pomocy poprzez wpłynięcie na Wójta i Radę Gminy, ażeby zgodnie ze złożoną wcześniej obietnicą wprowadził do studium pod eksploatację grunty o które wnioskuje Spółdzielnia, zwłaszcza, że prawie połowa tych gruntów jest własnością Spółdzielni.

Mając na względzie wymogi formalne petycji, wskazujemy, iż niniejsza petycja składana jest w interesie osób i rodzin, które ją podpisały.